ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG XUYÊN

Số:           /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Xuyên, ngày        tháng      năm 2024
V/v chủ động phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai trong thời gian tới

Kính gửi:
- Thành viên BCH ƯPBĐKH-PCTT và PTDS thành phố;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Hiện nay đang trong mùa mưa, lũ với diễn biến còn phức tạp, khó
lường, nguy cơ tiếp tục xảy ra mưa lớn, dông lốc, sét, lũ, sạt lở đất là rất cao.
Sau các đợt nắng nóng gay gắt, hạn hán kéo dài vào đầu năm, thời gian gần đây
đã liên tiếp xảy ra mưa lớn, sạt lở đất cục bộ tại một số địa phương trên địa bàn
thành phố.

Thiên tai vẫn diễn ra ngày càng phức tạp, gây ảnh hưởng tài sản của Nhân
dân, công trình cơ sở hạ tầng, ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, kinh doanh và
đời sống của người dân. Tính từ đầu năm đến ngày 31/7/2024, mưa dông làm
thiệt hại 05 căn nhà tốc mái, sạt lở đất bờ kênh rạch xảy ra 03 vụ, với chiều dài
83 m. Theo cảnh báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, hiện
tượng La Nina sẽ tác động đến nước ta từ tháng 8 năm 2024, nguy cơ xảy ra bão
mạnh, mưa lớn, lũ lụt, lũ quét, sạt lở đất, mất an toàn hồ dập là rất cao, nguy cơ
đe dọa nghiêm trọng đến sản xuất, sinh hoạt, tính mạng và tài sản của người dân.

Thực hiện Văn bản số 1071/UBND-KTN ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh
An Giang về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong thời
gian tới. Để chủ động ứng phó và khắc phục nhanh hậu quả thiên tai trong
thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên đề nghị các ban
ngành là thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó biến đổi khí hậu – Phòng, chống
thiên tai và Phòng thủ dân sự (BCH ƯPBĐKH - PCTT & PTDS) thành phố, Ủy
ban nhân dân các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển
khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Lãnh đạo các Phòng, Ban ngành là thành viên BCH ƯPBĐKH - PCTT
& PTDS thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường theo chức
năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục chủ động tập trung chỉ đạo, tổ chức theo dõi
chặt chẽ diễn biến thiên tai, triển khai quyết liệt, kịp thời, hiệu quả các biện pháp
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Phòng Kinh tế (Cơ quan Thường trực BCH ƯPBĐKH - PCTT & PTDS
thành phố):

2

- Tổ chức trực ban 24/7 theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến, dự báo và
thông tin kịp thời về thiên tai và các hiện tượng thời tiết cực đoan cho cơ quan
chức năng, địa phương và người dân biết để chủ động trong chỉ đạo, triển khai
công tác ứng phó thiên tai. Tham mưu cho Trưởng ban BCH ƯPBĐKH - PCTT
& PTDS thành phố chỉ đạo, đôn đốc các Phòng, Ban ngành là thành viên BCH
ƯPBĐKH - PCTT & PTDS thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường kịp
thời triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai theo thẩm
quyền; tổng hợp hồ sơ tình hình thiệt hại theo quy định, phối hợp với các ban
ngành có liên quan báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét hỗ trợ
địa phương khắc phục hậu quả khi vượt quá khả năng xử lý của địa phương;

- Chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm an toàn cho hệ thống đê điều và
công trình thủy lợi đang thi công, nhất là các công trình kè đang thi công dở
dang; bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan chỉ đạo công tác
đảm bảo an toàn cho sản xuất công nghiệp, hệ thống điện; kịp thời khắc phục sự
cố, bảo đảm cấp điện cho sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân, nhất là trong mùa
mưa lũ.

3. Phòng Quản lý Đô thị tiếp tục phối hợp với các lực lượng có liên quan
và các địa phương chủ động triển khai công tác bảo đảm an toàn giao thông
(trên sông, đường bộ) khi có tình huống thiên tai, hỗ trợ địa phương kịp thời
khắc phục các tuyến giao thông bị sạt lở, chia cắt theo phân cấp quản lý.

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã,
phường rà soát, xây dựng phương án, chủ động huy động lực lượng, phương tiện
để phối hợp với địa phương và các lực lượng có liên quan triển khai công tác
ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả thiên tai theo
quy định.

5. Công an thành phố chỉ đạo Công an xã, phường xây dựng kế hoạch,
chủ động triển khai hỗ trợ địa phương và Nhân dân phòng, chống, khắc phục
hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống thiên tai xảy ra.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố tăng cường
đưa tin để người dân nắm được thông tin về diễn biến và dự báo thiên tai, tuyên
truyền, hướng dẫn các kỹ năng ứng phó các loại hình thiên tai để giảm thiệt hại
do thiên tai, nhất là thiệt hại về người.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Chủ động hơn nữa để tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác
phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn quản lý theo phương
châm “bốn tại chỗ” với tinh thần chủ động, kịp thời, quyết liệt nhất để bảo đảm
an toàn tính mạng, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà nước;

3

- Khẩn trương rà soát, hoàn thiện phương án ứng phó thiên tai theo từng
cấp độ rủi ro thiên tai, nhất là các loại hình thiên tai thường xảy ra tại địa
phương như: Lũ, dông lốc, sạt lở đất; xác định các khu vực trọng điểm xung yếu
để chủ động xây dựng kịch bản bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó,
cứu hộ cứu nạn khi có tình huống thiên tai xảy ra;

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn triển khai phương án phòng, chống thiên
tai trong mùa mưa lũ; tổ chức giám sát, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị
phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn trước mùa mưa, lũ theo quy định;

- Tiếp tục rà soát, hướng dẫn tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện gia
cố, chằng chống, tu sửa nhà ở, kho tàng, nhà máy, xí nghiệp, công trình công
cộng để tăng độ vững chắc; kiểm tra các biển hiệu, pa - nô, biển quảng cáo có
khả năng mất an toàn thuộc phạm vi quản lý, nhằm đề phòng mưa, dông, lốc xảy
ra gây thiệt hại tính mạng, nhà ở, tài sản nhà nước và người dân;

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để phòng tránh đuối nước, nhất là đảm
bảo an toàn tính mạng cho trẻ em, học sinh. Xây dựng kế hoạch sẵn sàng huy
động lực lượng, tổ chức các chốt cứu hộ, cứu nạn, các điểm giữ trẻ, đưa rước
học sinh tại các vùng sâu, vùng xa, vùng ngập sâu ảnh hưởng của lũ;

- Tổ chức rà soát, xác định các khu vực có nguy hiểm, nhất là các khu vực
cảnh báo sạt lở đất bờ sông, kênh, rạch đặc biệt nguy hiểm nằm trong cảnh báo
của Sở Tài nguyên và Môi trường để chủ động phương án di dời người, tài sản
ra khỏi khu vực nguy hiểm, đối với những nơi chưa có điều kiện để di dời ngay,
địa phương phải có phương án chủ động sơ tán khi có tình huống thiên tai xảy ra
để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, đặc biệt là giải pháp thực hiện xử
lý giờ đầu để hạn chế sạt lở mở rộng tại các điểm sạt lở trên địa bàn;

- Chủ động bố trí lực lượng trực canh, hướng dẫn giao thông qua các bến
đò ngang, bến khách ngang sông, các đoạn đường bị ngập sâu, nước chảy xiết,
khu vực sạt lở trong mùa mưa, lũ để kiểm tra, hỗ trợ Nhân dân trong quá trình
xảy ra thiên tai;

- Xây dựng phương án bảo vệ các khu vực trọng điểm, xung yếu, bố trí
lực lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng cứu hộ đê khi xảy ra sự cố trong mùa
mưa, lũ. Tổ chức lực lượng ở địa phương, các tiểu vùng đê bao để tuần tra, kiểm
tra bảo vệ các tuyến đê, tiểu vùng sản xuất vụ Thu Đông; kiên quyết dập (lấp
kín), xử lý các cống, bọng bị rò rỉ nước gây nguy cơ vỡ đê bao;

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn
thành các công trình gia cố đê, cống, đập. Không sản xuất đối với những vùng
đê bao chưa hoàn chỉnh, không đảm bảo an toàn và chưa có giải pháp bảo vệ tốt
cho sản xuất vụ Thu Đông;

4

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương (bao gồm cả dự phòng ngân sách
địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác) để triển khai công tác phòng,
chống, khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo quy định với phương châm
tuyệt đối không để người dân nào bị thiếu chổ ở, thiếu đói hoặc các vật dụng
thiết yếu khác, không để xảy ra bệnh dịch, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng sau
mưa, lũ, ngập lụt, không ảnh hưởng đến việc học hành của các em học sinh;

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo nhanh về Văn phòng Thường trực BCH
ƯPBĐKH - PCTT và PTDS (Phòng Kinh tế) để tổng hợp báo cáo, tham mưu Ủy
ban nhân dân thành phố chỉ đạo xử lý kịp thời, cụ thể:

+ Báo cáo nhanh tình hình thiên tai và thiệt hại (báo cáo nhanh): Báo cáo
ngay sau khi thiên tai xảy ra. Thời gian báo cáo: Thực hiện trước 24 giờ tính từ
khi xảy ra thiên tai và được báo cáo cập nhật hàng ngày cho đến khi kết thúc đợt
thiên tai;

+ Ngoài việc báo cáo bằng văn bản, BCH Ứng phó biến đổi khí hậu -
PCTT và PTDS các xã, phường phải thường xuyên thông tin và báo cáo qua
điện thoại khi có tình huống khẩn cấp về thiên tai xảy ra;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Thành viên BCH ƯPBĐKH
- PCTT và PTDS thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Thành ủy;
- PCT Xuân Kiều;
- CVP và PCVP (KT);
- Cổng Thông tin điện tử TPLX;
- Phòng Kinh tế TP;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Xuân Kiều

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:09:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:09:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:09:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T16:09:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LONG XUYÊN<longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!